
32006D0196

9.3.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 70/80

DECIZIA COMISIEI
din 3 martie 2006

demodificare a apendicelui B la anexa XII la Actul de aderare din 2003 privind anumite unități din sectorul
cărnii și al laptelui din Polonia

[notificată cu numărul C(2006) 609]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2006/196/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Actul de aderare a Republicii Cehe, Estoniei,
Ciprului, Letoniei, Lituaniei, Ungariei, Maltei, Poloniei, Sloveniei și
Slovaciei, în special anexa II capitolul 6 secțiunea B sub-
secțiunea 1 punctul 1 litera (e),

întrucât:

(1) Poloniei i s-au acordat perioade de tranziție pentru anumite
unități enumerate în apendicele B (1) la anexa XII la Actul
de aderare din 2003.

(2) Apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003 a
fost modificat prin Deciziile 2004/458/CE (2),
2004/471/CE (3), 2004/474/CE (4), 2005/271/CE (5),
2005/591/CE (6), 2005/854/CE (7) și 2006/14/CE (8) ale
Comisiei.

(3) În conformitate cu o declarație oficială a autorității com-
petente poloneze, anumite unități din sectorul cărnii și al
laptelui au finalizat procesul de modernizare și din acest
moment respectă în totalitate legislația comunitară. De ase-
menea, alte unități și-au încetat activitatea. Prin urmare,
aceste unități ar trebui eliminate de pe lista unităților în
tranziție.

(4) Prin urmare, apendicele B la anexa XII la Actul de aderare
din 2003 ar trebui modificat în consecință.

(5) Comitetul permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea
animală a fost informat cu privire la măsurile prevăzute de
prezenta decizie,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Unitățile enumerate în anexa la prezenta decizie se elimină din
apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 martie 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO C 227 E, 23.9.2003, p. 1392.
(2) JO L 156, 30.4.2004, p. 53, versiune rectificată în
JO L 202, 7.6.2004, p. 39.

(3) JO L 160, 30.4.2004, p. 56, versiune rectificată în
JO L 212, 12.6.2004, p. 31.

(4) JO L 160, 30.4.2004, p. 73, versiune rectificată în
JO L 212, 12.6.2004, p. 44.

(5) JO L 86, 5.4.2005, p. 13.
(6) JO L 200, 30.7.2005, p. 96.
(7) JO L 316, 2.12.2005, p. 17.
(8) JO L 10, 14.1.2006, p. 66.

03/vol. 70 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 163



ANEXĂ

Lista unităților care trebuie eliminate din apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003

Unități din sectorul cărnii

Lista inițială

Nr Numărul autorizării sani-
tar veterinare Numele unității

35. 08040206 AGROMAS Sp. z o.o.

71. 12160208 Wojnickie Zakłady Mięsne
„MEAT COMPANY”

99. 14370101 Ubojnia Trzody i Bydła „WILPOL”

155. 24610323 „Basco” s.c.

181. 24170301 Zakład Przetwórstwa
Mięsnego B.Wisniewska

186. 26040209 „Wir” Szproch I
Przetwórstwo Mięsa SJ.

209. 30090103 Firma Handlowo
Usługowa – Andrzej Mejsner

239. 30280102 PHU ROMEX Grażyna Pachela, Ubojnia Bydła

243. 30290201 Rzeźnictwo Kujawa,
Maik s.j.

246. 30300112 Ubój Trzody
Mariusz Marciniak

Unități din sectorul cărnii de pasăre

Lista inițială

Nr. Numărul autorizării sani-
tar veterinare Numele unității

31. 18630501 Jedynka Spółka z o.o.
Zakład Produkcyjny

34. 24610602 Szerwal 2000 Sp. z o.o.

Unități din sectorul laptelui

Lista inițială

Nr. Numărul autorizării sani-
tar veterinare Numele unității

57. 20111601 OSM Dąbrowa Białostocka

66. 24781601 OSM w Zabrzu

68. 24061602 OSM Krzepice

74. 24161602 OSM „Rokitnianka” w
Szczekocinach

101. 30151601 OSM „Top-Tomyśl”

103. 30201601 OSM Kowalew – Dobrzyca
Zakład Kowalew

107. 30231601 SM Udziałowców

110. 30281601 ZPM „Mlecz” Wolsztyn, Oddział Damasławek

111. 30301601 SM Września

164 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 70


